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B’’H 

sedmodnevna proslava Pesaha koji 

počinje 15. nisana; prinošenje ţrtve 

Omer od prvog uroda ječma 2. dana 

Pesaha i početak brojanja 49 dana 

Omera koji dostiţe svoj vrhunac  50. 

dana na blagdan Šavuot; "sjećanje na 

puhanje u šofar" 1. tišreja; post 10. ti-

šreja; blagdan Sukot počinje 15. tišreja 

– sedam dana boravimo u suki; 8. dan 

je blagdan Šemini aceret. 

   Slijedi razmatranje o paljenju menore 

u Hramu i o lehem panim (vidi ilu-

straciju) koji se svakog tjedna polaţu 

na stol u Hramu. 

   Emor završava slučajem čovjeka op-

tuţenog za bogohuljenje, kaznama za 

ubojstvo i za povredu ili uništavanje 

tuđe imovine (novčana naknada). 

Prevela Dolores Bettini 

(Vajikra 21,1-24,23) 

   Paraša počinje nabrajanjem posebnih 

zakona koji se odnose na svećenike, 

Velikog svećenika i sluţbu u Hramu: 

svećenik ne smije biti u dodiru s mrt-

vim tijelom (osim u slučaju smrti bli-

skog rođaka) jer će postati obredno ne-

čist. Ne smije se vjenčati s razvedeni-

com ili promiskuitetnom ţenom; Veliki 

svećenik smije oţeniti samo djevicu. 

Svećenik koji ima neku tjelesnu manu 

ne smije sluţiti u Hramu. Ni ţivotinju 

koja ima tjelesnu manu ne smije se 

ţrtvovati. 

   Tele, janje ili kozlić mora ostati se-

dam dana uz majku i tek tada je pode-

san za ţrtvovanje; ne smije se istog 

dana zaklati ţivotinju i njezino mlado.  

   Zatim se nabrajaju  blagdani: šabat; 

prinošenje ţrtve za Pesah 14. nisana; 

Paraša Emor 

Godina 10   Broj 29                                                                                                                                     Broj 29 Zagreb, šabat 13. svibnja 2017. - 17. ijara 5777. 

■ 

divrejtora@gmail.com         http://twitter.com/DivrejTora 

Šabat Emor 

Jeruzalem 18:47 20:07 

Zagreb 19:59 21:01 

Rijeka 20:04 21:06 

Split 19:50 20:52 

Dubrovnik 19:42 20:43 

Vinkovci 19:46 20:48 

Sarajevo 19:44 20:45 

Bihać 19:56 20:58 

B. Luka 19:51 20:53 

Beograd 19:38 20:48 

Novi Sad 19:42 20:53 

Subotica 19:45 20:52 

Zrenjanin 19:40 20:51 

Niš 19:28 20:37 

Beč 19:51 20:53 

Frankfurt 20:43 21:44 

Edison, NJ 19:46 20:47 

Dnevni Zmanim za          

Grad Zagreb 

Roš hodeš, utorak  16.5.2017. 

Alot Hašahar 3:28 

Najranije Talit 4:18 

Nec Hahama 5:23 

Najkasnije Š’ma 9:08 

Zman Tefila 10:23 

Hacot  12:53 

Minha Ketana 17:15 

Plag Haminha 18:48 

Šekia  20:22 

Cet Ha-kohavim 21:04 

 Divrej Tkra 



 

OU Israel's Torah Tidbits   

Alija po alija 

Strana 2  D ivrej  Tora Strana 2  D ivrej  Tora 

■ 

zakona, utemeljen na njihovoj oba-

vezi da "zaštitite" Toru i micvot. Ovo 

je više od toga. Ovo je dio definicije 

Tore za ovu micvu, kao što nam je 

prenio Talmud, Usmeni zakon. Uče-

njaci iz vremena Talmuda predstav-

ljaju nam dvije kategorije zakona - 

Zakone Tore, koji obuhvaćaju kako 

Pisanu riječ tako i Usmeni zakon, 

rabinski zakon. Oni ne samo da nas 

podučavaju oboje, već nam (najčeš-

će) prave jasnu razliku između te 

dvije kategorije, tako da nećemo niti 

dodati ni oduzeti od Tore. Naš za-

vjet B-gu na Sinaju uključuje paţlji-

vo pridrţavanje Tore i rabinskog 

zakona (budući da Tora zahtijeva 

da slušamo presude i učenja Sanhe-

drina). No, vaţno je da znamo raz-

liku između zakona D'o'rajta i D'ra-

banan, tako da nam pogled na Toru 

ne bude iskrivljen. (Postoje i prakti-

čne posljedice pravljenja razlike iz-

među biblijskog i rabinskog zako-

na.) 

Konkretno, u slučaju ţalovanja, prvi 

se dan smatra micvom iz Tore, dok je 

ostatak šiva rabinski. Rabinski, ali 

nadahnut Torom. No to nije ravno 

samom zakonu Tore. 

Kohanim moraju biti sveti i izbjega-

vati oskvrnuti Njegovo Ime, jer 

obavljaju svetu sluţbu. Ova micva 

za kohena također se odnosi i na 

zabranu obavljanja hramske sluţbe 

nakon očišćenja u mikvi, ali prije no 

što je dan potpuno prošao. 

Kohen ne moţe oţeniti "zona" (ne-

ţidovsku i / ili ţidovsku ţenu koja 

je imala odnose s muškarcem koji joj 

je zabranjen), "halala" (kćer kohena 

od ţene kojoj je on zabranjen budući 

da je kohen), niti razvedenicu. 

Zbog svetosti kojom je HaŠem zaod-

jenuo kohena, naloţeno nam je da 

kohena poštujemo. Pozivanje kao 

prvoga na Toru, jedan je od način 

iskazivanja ove časti. Tako je i kada 

vodi Birkat HaZimun. Mi ne smijemo 

"koristiti" kohena da nam sluţi. 

Kćer kohena koja je udata (ili zaru-

čena) pa počini preljub, podlijeţe 

stroţoj kazni zbog dodatne sramote 

kehuni. (Obje dobivaju smrtnu kaz-

nu, ali s'reifa je teţa od heneka.) 

Kohen gadol ima još više ograničenja 

zbog svoje uzvišenije svetosti. On se 

ne smije onečistiti niti zbog kojeg 

mrtvaca (čak ni njegovih roditelja - 

jedini izuzetak je tijelo za koje se 

nitko ne moţe pobrinuti. To je poz-

nato kao met mitzva) i ne smije ući 

pod krov gdje se nalazi mrtvo tijelo. 

Svetost Kohen gadola proizlazi iz ulja 

za pomazanje i / ili posebne odjeće. 

On treba oţeniti ţenu koja nikada 

prije nije bila udana. Ne smije se 

oţeniti udovicom niti bilo kojom iz 

grupa ţena za koje je zabranjeno 

oţeniti se običnom kohenu. Nadalje 

mu je zabranjeno imati odnos s 

udovicom, jer to bi bilo protivno 

njegovoj svetosti. 

HaKohen HaGadol Mei'ehav - nije 

samo uobičajeni naziv za Kohen 

gadola, već znači "veći od svoje 

braće". Odavdje Gemara podučava 

da bi Kohen gadol (po mogućnosti) 

trebao biti pametniji (bolje obrazo-

Kohen - prva alija - 15 p'sukim – 

21,1-15 

Ovaj alija osobito je prikladna za 

kohena; nisu sve prve alijot takve. 

Nakon Paršat K'došim, koja se usre-

dotočuje na izazov Ţidovu pojedin-

cu, te cijeloj ţidovskoj zajednici da 

se podignu na višu razinu posve-

ćenja, parša Emora započinje s pose-

bnom svetošću kohena i još višom 

svetosti Kohen gadola. Ove više ra-

zine k'duša popraćene su stroţim 

pravilima osobnog vjerskog pona-

šanja. 

Kohen se ne smije obredno onečistiti 

dolaţenjem u doticaj s mrtvim tije-

lom, osim za sedam najbliţih rođa-

ka: supruge, majke, oca, sina, kćeri, 

brata, (neudane) sestre. Ovo nije 

samo dozvola, od kohena se traţi da 

sudjeluje na sprovodu i pokopu 

svojih bliskih srodnika, postajući 

"tame". 

Kohanim (a i svim Ţidovima) zabra-

njeno je na bilo koji način načiniti 

ozljede na tijelu kao znak tugovanja. 

[Ovo je primjer jedne od brojnih mi-

cvi koje se pojavljuju u određenoj 

sedri, ali se u micvot ubrajaju na ne-

kom drugom mjestu. Drugim riječi-

ma, u Emor se nalazi čak i više od 

sluţbenog broja od 63 micvot prema 

Sefer Ha-hinuhu.] 

S gledišta micvi 

Talmud uči da iz tog istog tog izvo-

ra, micve da sudjeluje na sprovodu i 

pokopu svojih bliskih srodnika, do-

lazi zahtjev koji obavezan svim Ţi-

dovima (ne samo kohanim), da ţalu-

ju za svojih sedam najbliţih rođaka. 

Imajte na umu da ovo nije slučaj ra-

binskog proširenja i uspostavljanja 
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dara. Neobrezani muškarac ne smije 

jesti t'ruma (čak i ako ima valjane 

zdravstvene razloge zbog kojih je 

neobrezan). Ovo pravilo nije izričito 

navedeno u tekstu, već se uči po-

moću "paralelnih tekstova" o korban 

Pesahu. I pored toga što je jedna od 

613 micvot, vrijedno ju je spomenuti 

zbog toga što micva nema "ni pogla-

vlja ni redaka". 

Kohenova kći (i svaka ţena) koja stu-

pi u odnos s nekim kome je zabra-

njena, više ne smije jesti t'ruma. Ova 

micva također uključuje i situaciju 

kada se kćer kohena uda za ne-ko-

hena. Tijekom braka ona ne smije 

jesti t'ruma. Ako joj suprug umre ili 

se razvede od nje, ona se moţe vra-

titi kući svoga oca i jesti t'ruma - ako 

nije imala djece. Ukoliko ima djece 

postoji bojazan da bi ih mogla hra-

niti (njezina djeca nisu kohanim) s 

t'ruma. Stoga je zabranjena i njoj. 

Osoba koja nesvjesno pojede t'ruma 

mora dati naknadu kohenu time što 

mu plati vrijednost toga te nadoda 

iznos koji je jednak 1/5 plaćenog. 

Jedenje "tevela" (proizvoda od koje-

ga nisu oduzeta potrebna odvajanja) 

zabranjeno je svima. Kršenje pred-

stavlja skrnavljenje svetoga. 

Zanimljiva stvar ... Ako ne-kohen 

jede t'ruma, namjerno, on je pod 

prijetnjom "smrtne kazne s neba". 

Kazna za jedenje tevela je ista. Moţ-

da ovdje imamo primjer oprečnih 

vrsta grijeha (kao što smo razma-

trali prošli tjedan u vezi dva jarca za 

Jom kipur). Prvi grijeh uključuje 

jedenje nečega što je "previše sveto" 

za pojedinca. Drugi grijeh obuhvaća 

suprotno - tevel je tako svjetovan, 

bez bilo kakvih zasebnih "micvot", 

bez ikakvog čina posvećenja koji se 

s njime čini. Otići preko granica ha-

lahe u bilo kojem smjeru podjed-

nako je grešno. 

Š'liši - treća alija - 17 p'sukim – 

22,17-33 

Ţivotinje koje se prinose kao ţrtve 

moraju biti bez mane. Zabranjeno je 

posvetiti ţivotinju s manom kao 

korban. Također je zabranjeno stvo-

riti manu kod korbana. Mane o koji-

ma se radi posebno su definirane od 

strane Tore i Talmuda. Ako ţivoti-

nja s manom bude prinesena, onda 

je još dodatno zabranjeno poškropiti 

njenom krvlju Mizbe'ah, ili zaklati 

(kao korban) ţivotinju s manom, kao 

i staviti bilo koji od dijelova ţivoti-

nje na Mizbe 'ah da se spali. 

Zabranjena je kastracija ţivotinja. 

(Ovo je ozbiljno halahičko pitanje 

vezano uz kućne ljubimce. Posav-

jetujte se s rabinerom – kojemu su 

ove stvari poznate - za pojedinosti 

oko toga. 

Ţivotinja s manom ne smije se pri-

nijeti kao korban, čak i ako je prim-

ljena od ne-Ţidova. 

Od ove točke do kraja 23. poglavlja 

je čitanje Tore za prvi dan Sukota 

(također i za drugi dan, izvan Izra-

ela) te drugi dan Pesaha (naš prvi 

dan hol hamoeda, drugi dan jom tova 

u huc laarec) 

Tek rođeno mladunče ţivotinje os-

taje s majkom 7 dana, i tek nakon 

toga se smije koristiti kao korban. 

Zabranjeno je zaklati (kao korban ili 

za osobnu uporabu) ţivotinju i nje-

zino potomstvo istog dana. 

Tora nas još jednom podsjeća da za 

korbanot koje se jede postoji vre-

mensko ograničenje koje se ne smije 

van, mudriji) od svoje subraće ko-

hanima, veći (viši) po građi i imuć-

niji. 

Levi - druga alija - 24 p'sukim – 

21,16-22,15 

Kohen koji ima manu koja ga isklju-

čuje ne moţe sluţiti u Mikdašu. Tora 

potom utvrđuje mnoge od tih nedo-

stataka. Pravilo se ne odnosi ne 

samo na trajnu manu ili deforma-

ciju, već i na privremene nedos-

tatke. Isključeni kohen moţe jesti od 

svete hrane (no ne od svih, već sa-

mo od određenih kategorija hrane), 

ali ne smije čak ni ući u Mikdaš. 

S gledišta micvi 

Kohenu "baal mum" (s manom koja 

ga isključuje) zabranjen je pristup 

na područje Mikdaša od (vanjskog) 

ţrtvenika prema unutra, ali smije 

ući u vanjsko područje dvorišta Beit 

HaMikdaša, pa čak i obavljati neke 

periferne poslove. 

Nadalje, kohenu koji postane "tame" 

privremeno je zabranjeno da uđe u 

Mikdaš, a ne smije se "pribliţiti" niti 

svetoj hrani. On ne smije jesti t'ruma 

ili druge "kodošim" dok god je "tame" 

bilo zbog kojeg razloga. Na dan ne-

čistoće (za one koje su jednodnevne) 

ili zadnjeg dana (za one koje traju 

sedam dana), kohen uranja u mikve 

i, "kada zvijezde iziđu", ponovo mu 

je dopušteno da jede t'ruma. Ne-

košer meso ne samo da nije dozvo-

ljeno jesti, već ono također čini 

kohena "tame". 

Ne-kohen ne smije jesti t'ruma (ili 

drugu svetu hranu). Ţidovske sluge 

i radnici kod kohena ne mogu jesti 

t'ruma. Oto, "eved k'naani", koji se 

smatra dijelom imovine kohena, 

moţe jesti t'ruma njegova gospo-

 (nastavak s 2. stranice)   OU Israel's Torah Tidbits:  Alija po alija 
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R'vi'i – četvrta alija - 22 p'sukim – 

23,1-22 

23. poglavlje u Vajikra je "Odjeljak o 

blagdanima". Ono počinje izjavom: 

"Ovo su blagdani ..." Šabat je pred-

stavljen kao prvi od blagdana (mi 

na to ukazujemo u kidušu petkom 

uvečer kada kaţemo da je šabat 

spomen na Izlazak i prvi od "dana 

koji se nazivaju svetima"). 

Na 14. dan nisana, prinosi se korban 

Pesah. Petnaestoga započinje Blag-

dan macesa (koji zovemo Pesah), 

koji zahtjeva maces tijekom 7 dana. 

Prvi dan je sveti dan kada je većina 

vrsta "melahe" zabranjena. (U sva-

kom konkretnom slučaju jom tova, 

postoji pozitivna naredba da se suz-

drţi od "melahe", te zabrana vršenja 

"melahe"). Korban Musaf treba prino-

siti na 7 dana Pesaha. Sedmi dan je 

jom tov. 

Nakon prvog dana Pesaha treba 

prinijeti omer (prinos ječma). Pose-

bne korbanot se prinose na dan ome-

ra. Ne smijemo jesti različite vrste 

mladog zrnja sve do prinošenja 

omera. 

Od dana prinošenja omera trebamo 

brojati razdoblje od 7 tjedana - 49 

dana. Tora kaţe 50 dana, no mi to 

razumijemo kao "do 50. dana, ali ne 

i uključujući ga". 

Podsjetnici za omer  

Ako iz bilo kojeg razloga više ne 

brojite omer s braha, molim Vas 

znajte da za vas još uvijek vrijedi 

micva brojanja. To znači da ne biste 

trebali odustati od brojanja nared-

nih nekoliko tjedana i upotrijebiti 

izgovor "eh, propustio sam 13. dan, 

a i ionako ne govorim braha". Bro-

janje omera je posebna i dragocjena 

micva. Učinite to! 

Još jedna stvar. Čak i ako ste propu-

stili noć i dan, i više ne brojite s 

braha - ako ste brojali omer svakog 

ponedjeljka uvečer (ili utorka tokom 

dana), tj. 7., 14., 21. i 28. (do sada), 

onda moţete brojati s braha svakog 

ponedjeljka do kraja. To je stoga što 

postoji i micva da se broji tjedni 

omer. 

Uključite u svoju kavana, ţeljeno 

iščekivanje putovanja (kako stvar-

nog tako i duhovnog) iz Egipta do 

Sinaja. 

Nakon 49. dana treba prinijeti pose-

ban prinos 2 štruce kruha od nove 

pšenice. To se čini na blagdan Ša-

vuot koji ima ograničenje "melahe". 

O v a j  o d l o m a k  z a v r š a v a 

podsjećanjem na darove s polja koje 

se mora ostaviti za siromašne. 

S gledišta micvi 

Zbog gore navedenog skupa micvot 

postoji rasprava među autoritetima 

o tome je li u naše vrijeme brojanje 

omera obvezatno kao biblijska micva 

ili nije. Jedno od gledišta (i većin-

sko) jest budući da više nema pri-

nosa omera i dvije štruce kruha, 

odnosno bez onoga odakle se broji i 

prema čemu se broji, nema ni micve 

brojanja. Međutim, učenjaci su 

objavili da trebamo brojati čak i bez 

Beit HaMikdaša, kao spomen na 

Hram, i iz drugih razloga. Rambam 

i Chinuch smatraju da je brojanje 

omera neovisna micva koja vrijedi i 

danas - D'o'rajta (s autoritetom 

Tore). Imajte na umu da uvodni 

odlomak kod brojanja - hineni 

muhan ... izgleda da podrazumijeva 

da je brojanje zakon po Tori, čak i 

danas. S druge strane, završna mini-

prekoračiti. 

Do ove točke u sedri, Tora se bavila 

onime koji prinosi ţrtvu i ţrtvama. 

Ona sada mijenja brzinu, te nalazi-

mo drugo značenje riječi ţrtva, kao 

biti spreman umrijeti za posvećenje 

B-ţjeg Imena. 

Ne smijemo oskvrnuti B-ţje Ime; 

Njegovo Ime moramo posvetiti. Te 

micvot imaju mnogo aspekata. Ţi-

dov je duţan da se radije odrekne 

svog ţivota nego da učini ijedan od 

"velika tri prekršaja": ubojstvo, in-

cest / preljub i idolopoklonstvo. U 

vrijeme "prisilnog obraćenja", zah-

tijeva se mučeništvo čak i za "naj-

manji" prekršaj. 

S gledišta micvi 

Naši su učenjaci proširili opseg 

ovog vrlo značajnog para micvi: 

kiduš / hilul HaŠem. Pored teme 

mučeništva, onaj tko prekrši bilo 

koju zabranu na posebno zloban 

način, osobito u javnosti, smatra se 

da je oskvrnuo i B-ţje Ime. Nasu-

prot tome, poseban način na koji 

neka osoba moţe izvršiti micvu, 

čime ojača poštovanje prema micvot 

u očima drugih ljudi, čime raste 

poštovanje  prema Tori, te Ţidovi 

koji drţe Toru, ta osoba ne samo da 

je izvršila micvu - ona je posvetila       

B-ţje Ime u narodu. Ista ova ideja 

proširena je na bilo koji aspekt 

ljudskog ponašanja. Religiozni 

Ţidov (ili Ţidov koji barem izvana 

djeluje kao religiozan) ima stalnu 

mogućnost za kiduš /hilul HaŠem. 

Obična djela uobičajene ljubaznosti 

ili neljubaznosti mogu imati dale-

koseţne posljedice, ovisno o tome 

tko je uključen, tko gleda, kako se 

stvari percipiraju i sl. 
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mena od zalaska sunca do izlaska 

zvijezda kao kodeš na oba kraja, dio 

je tosefete šabata, kao i dodatne mi-

nute na oba kraja šabata i jom tova. 

Šiši - šesta alija - 12 p'sukim – 23,33

-44 

Petnaestog tišreja je Sukot, 7-dnevni 

blagdan. "Melaha" (ograničenja za 

jom tov) je zabranjena na njegov 1. 

dan. Ţrtve musaf treba prinositi 

svakog od sedam dana. Osmi dan 

(ponekad se Šmini aceret - odnosno 

Simhat Tora - smatraju zasebnim 

blagdanom, a ponekad kao 8. dan 

Sukota) je također jom tov, s vlas-

titim korban musafom. 

To su blagdani, osim godišnjih 

šabatot i drugih prinosa u Hramu. U 

vrijeme ţetve, u jesen treba slaviti 

Sukot. 

Prvoga dana obavezni smo uzeti 4 

vrste (lulav, etrog, hadasim, aravot). 

Za vrijeme blagdana Sukota mo-

ramo boraviti u sukot. Ovo je s 

ciljem da poučimo sve naraštaje o 

onome što je uslijedilo nakon Iz-

laska, kad smo imali privilegiju 

boţanske zaštite u pustinji. 

Š'vi'i - 7. alija - 23 p'sukim – 24,1-23 

B-g kaţe Mošeu da zapovijedi na-

rodu da pripreme čisto djevičansko 

maslinovo ulje za stalno paljenje 

Menore. Svjetiljke Menore gorjele su 

svake noći, s desne strane s vanjske 

strane zavjese koja je dijelila Svetište 

od Svetinja nad svetinjama. 

Ne moţemo a da ne gledamo na 

supoloţenost blagdana i paljenja 

Menore kao na ideju Hanuke, blag-

dana kojega obiljeţava paljenje svje-

tla hanukije u spomen na ponovno 

posvećenje Beit HaMikdaša. Ono što 

još snaţnije to ističe je naglasak koji 

Tora stavlja na zaimsao da su svjetla 

Menore stalna, vječna, uvijek, kroz 

generacije. U stvarnosti, prava Me-

nora iz Beit HaMikdaša nije preţiv-

jela kroz generacije. Svjetla Hanuke 

jesu! 

Također, trebamo uzeti fino brašno 

i ispeći 12 kruhova (po propisima 

izrade macesa) koji su postavljeni 

na Šulhan u Mikdašu. Oni su također 

bilo stalno postavljeni u Hramu. 

Kruhovi su se mijenjali jednom tjed-

no, na šabat (peklo ih se u petak, 

osim ako je bio jom tov - tada su se 

pekli na erev jom tov). Kohanim koji 

su bili na duţnosti podijelili bi te 

kruhove. 

Tora potom govori o sinu Ţidovke       

i Egipćanina koji je "blagoslovio"           

B-ţje ime. Bio je stavljen u pritvor 

dok se čekala vijest od B-ga o tome 

kako ga kazniti. Naredba je bila da 

ga se kamenuje na smrt. Takva je 

trebala biti kazna za "blagoslov          

B-ga". Slično tome, i za ubojstvo 

slijedi smrtna kazna. Ubijanje 

ţivotinje traţi isplatu naknade 

vlasniku. Nanošenje ozljede nekoj 

osobi zahtijeva naknadu koja se 

temelji na nekoliko faktora koji su 

posljedica ozljede. 

Izvršeno je pogubljenje "bogohul-

nika". 

Posljednja 3 p'sukim čitaju se 

ponovno kao Maftir. 

molitva - Harahaman, podrazu-

mijeva da je to rabinska odredba za 

komemoraciju Beit HaMikdaša. 

Ovako ili onako, naloţeno nam je 

da brojimo dane omera. Također 

bismo koristiti trebali period omera 

za poboljšavanje samih sebe, svojih 

karakternih osobina i vjerskog 

postupanja, baš kao što su i naši 

preci prolazili kroz razdoblje duho-

vnog rasta pripremajući se da stanu 

na Sinaju i prime Toru. 

Hamiši - peta alija - 10 p'sukim – 

23,23-32 

Prvi dan 7. mjeseca (tišreja) je svet 

(Roš hašana), zabranjena je "melaha". 

Prinose se i posebne ţrtve Musaf, 

pored Roš hodeš Musafa. Imajte na 

umu da šofar ne ulazi u popis za-

povijedi ovdje, već u paršat Pinhas. 

Ovdje se Roš hašana naziva Zihron 

t'ru'a, sjećanje na t'ru'a. U Pinhas, 

Tora nam kaţe neka odrţimo "dan 

t'ru'a" - ovo je zapovijed da se puše 

u šofar. 

Deseti tišreja je Jom kipur. Moramo 

postiti. U Mikdašu na Jom kipuru 

ima Musaf. (Dodatno na posebnu 

sluţbu na Jom kipur opisanu u 

"Ahrei mot"). Jesti ili piti (bez valja-

nog razloga) kaţnjivo je odsijeca-

njem (smrću i više od toga s Neba). 

Isto tako, na Jom kipur je zabra-

njena sva "melaha", te jelo i piće. Na 

Jom kipur se moramo suzdrţati od 

(šabatne) "melahe". 

"…Uvečer devetoga u mjesecu, od 

večeri do večeri, drţite svoj šabat." 

Iz ovog neobičnog izraza u tom 

pasuku, Gemara uči ideju o tosefot 

šabat i jom tov, dodavanja iz svog 

dana u tjednu svetosti šabata i haga, 

kako na njegovom početku tako i na 

kraju. Naša praksa računanja vre-
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vlja sedmi dan u tjednu pa tako 

omer mora biti prinesen dan nakon 

šabata, tj. prve nedjelje nakon Pesa-

ha. (Ta rasprava određuje također i 

datum Šavuota, budući da se Šavu-

ot slavi sedam tjedana nakon prino-

šenja omera.) 

   Primjedba koju daju boetuzijanci 

ne moţe se samo tako ignorirati. 

Zašto Tora govori o prinošenju 

omera dan „nakon šabata“? Da je u 

stihu upotrebljena riječ „Pesah“ ili 

„blagdan“, izbjegli bismo čitavu 

ovu kontroverzu! 

Nacionalna svetost Izraela 

   Koji je izvor rasprave između bo-

etuzijanaca i mudraca? Talmud u 

traktatu Menahot 65a biljeţi da su se 

boetuzijanci usprotivili još jednoj 

prihvaćenoj halahi. Mudraci su učili 

da se dnevna hramska ţrtva (tamid) 

mora kupiti od javnih fondova. Boe-

tuzijanci – od kojih su mnogi bili 

bogati – rekli su da svaki pojedinac 

mora pokriti trošak dnevne ţrtve. 

Zašto se oni nisu slagali sa mudra-

cima? 

   Ta tri neslaganja – prihvaćanje 

usmenog zakona, mišljenje da je 

Pesah „šabat“ o kojem se govori u 

stihu te zahtjev da ţrtva tamid bude 

kupljena iz javnih fondova – sva su 

povezana s jednim temeljnim pita-

njem: koja je priroda ţidovskog na-

roda? Je li to nacija koja se sastoji od 

doprinosa svakog pojedinog Ţido-

va? Ili je ţidovski narod cjelina sa 

svojom posebnom svetošću? 

   Boetuzijanci nisu prihvaćali kon-

cept Kneset Jisraela, kolektivne duše 

Izraela, kao entiteta sa svojom vlas-

titom svetošću. Oni su gledali na 

ţidovski narod kao na bilo koji dru-

gi narod. Za njih, narod je zapravo 

vrsta partnerstva, formiranog kako 

bi svojim članovima donijelo neku 

vrstu društvenog ugovora. Primarni 

cilj partnerstva je pomoći pojedincu 

– osigurati građanska prava i dob-

robit svakog pojedinca unutar dru-

štva. 

   Halaha zapravo razlikuje dva 

koncepta: cibur (kolektivni) i šutafut 

(partnerski). U Talmudu nalazimo u 

Temura 13a pravilo da korban cibur, 

javna hramska ţrtva, pripada cije-

lom ţidovskom narodu. Takva ţr-

Kada donijeti Omer? 

   Tijekom perioda Drugog Hrama 

podigla se ţućna rasprava oko da-

tuma kada je potrebno donijeti pri-

nos od ječma, zvan omer. (Omer je 

inače mjerna jedinica za volumen, 

između 2 i 4 litre; to je bila količina 

ječmenog brašna koje se peklo i 

donosilo u Hram kao jestivi prinos.) 

    „Kada uđete u zemlju koju vam 

dajem i kada poţanjete svoju ţetvu, 

morate donijeti omer od prve ţe-

tve… Kohen neka maše njime na dan 

nakon šabata.“ (Lev 23,10-11) 

   Stih kaţe da omer ima biti prinesen 

„na dan nakon šabata“ – ali kojeg 

šabata? Prema usmenoj tradiciji, taj 

„šabat“ je prvi dan Pesaha. 

   No, boetuzijanci (hebr. beitusim; 

boetuzijanaci su bili frakcija sadu-

ceja o kojoj se vrlo malo zna, op.ur.), 

heretička ţidovska sekta iz perioda 

Drugog Hrama, odbila je poštovati 

tu tradiciju. Općenito, boetuzijanci 

nisu prihvaćali usmenu predaju i 

priklanjali su se doslovnom tuma-

čenju teksta. Oni su smatrali da ša-

bat koji se spominje u stihu predsta-
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mudraca. Usmena Tora tako odra-

ţava svetost ţidovskog naroda. Kao 

što je Rav Kook napisao u uvodnom 

odjeljku Orot HaTora: 

    „Moţe se osjetiti duh naroda – 

povezan sa svjetlom Tore kao što je 

plamen povezan sa uţarenim ug-

ljevljem – koji je oblikovao posebnu 

formu Usmene Tore.“ 

   No, na koji je način to povezano sa 

neslaganjima oko toga kada prinijeti 

omer? 

   Odnos između šabata i blagdana 

sličan je odnosu između pisane i 

usmene Tore. Šabat ima stalnu sve-

tost – kevija vekijma – koja uvijek 

pada na sedmi dan. Blagdani su, s 

druge strane, povezani sa svetošću 

ţidovskog naroda. Njihovi datumi 

određeni su proglasom ţidovskog 

suda o početku svakog mjeseca, te 

odluke o dodavanju jednog mjeseca. 

Iz tog razloga, blagdanske molitve 

završavaju riječima, „Onaj tko pos-

većuje Izrael i blagdane.“ Zašto se 

ovdje spominje Izrael? Talmud ob-

jašnjava u Berahot 49a: B-g posvećuje 

ţidovski narod koji zatim posvećuje 

blagdane.  

Ukorijenjeni u šabatu 

   Uistinu, svetost naroda ukorijenje-

na je u svetosti Tore. Slično tome, 

svetost blagdana ukorijenjena je u 

stalnoj svetosti Šabata. Tako se u 

blagoslovu kiduša kaţe da je šabat 

„prvi od svih svetih saziva.“ Svetost 

blagdana izlazi iz šabata, prvog po-

svećenog u dimenziji vremena, ko-

jeg je B-g posvetio odmah nakon 

šest dana Stvaranja. 

   Sada moţemo razumjeti zašto stih 

govoreći o blagdanu Pesaha govori 

o „šabatu“. Prvi dan Pesaha je prvi 

blagdan u godini i Tora nas ţeli 

naučiti da je svetost blagdana ute-

meljena na vječnoj svetosti šabata. 

   Boetuzijanci su htjeli biti poput 

drugih naroda, sa nacionalnim 

identitetom utemeljenim na pra-

vima pojedinca i društvenim ugo-

vorima. Zato nisu mogli prihvatiti 

Usmenu Toru i odbili su priznati da 

su blagdani utemeljeni na svetosti 

šabata. No, uz B-ţju pomoć, mudra-

ci su pobijedili. Uspjeli su u tome da 

uspostave za sva vremena halahu 

vezanu uz javni fond za korban ta-

mid, kao i da postave datum prino-

šenja omera i proslave Šavuota. 

Prevela Anja Grabar 

tva ne moţe se zamijeniti ţrtvama 

partnera, bez obzira na to koliko 

ljudi u njoj sudjeluje. Zašto ne? 

Očigledno, ţidovski narod kao ko-

lektiv sadrţi svoju vlastitu kvalitetu 

svetosti koja je veća od kombinacije 

svih njegovih pojedinih članova. Iz 

tog razloga, mudraci su inzistirali 

na tome da se javne ţrtve pokrivaju 

iz javnih fondova jer samo tako će 

one predstavljati cijeli narod. 

   Boetuzijanci su odbacili tu ideju 

nacionalne svetosti. Oni su smatrali 

da svaki pojedinac moţe donirati za 

dnevnu ţrtvu, čak i ako je u pitanju 

korban cibur cijelog naroda. 

   Općenito, boetuzijanci nisu pri-

hvaćali autoritet Usmene Tore. I taj 

je stav također bio utemeljen na 

njihovom poimanju ţidovskog na-

roda. Za razliku od Pisane Tore koja 

je došla direktno od B-ga, Usmena 

Tora prenosila se preko izraelskih 
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da su ljudi smrtna bića, ali vrlo ma-

lo se u ţivotu moţe postići ako čo-

vjek stalno misli na svoju smrt. Sve-

ćenik Izraela treba se koncentrirati 

na izgradnju budućnosti Ţidovskog 

naroda, na stvaranje generacije oda-

nih i produktivnih Ţidova i poslu-

ţiti kao uzor poštenja, svetosti i ja-

vne sluţbe. Kao takav, on gotovo 

ima duţnost da se kloni smrti, koja, 

blago rečeno, koči pozitivan i opti-

mističan pogled na budućnost. 

   Druga ideja koju moţemo naći u 

ovoj raspravi je da svećenik, duhov-

ni vođa, mora biti vedrog raspolo-

ţenja. Turoban karakter nije svoj-

stvo bilo kojeg duhovnog vođe. 

Chovat Halvovot na znameniti 

način napominje da čak i ako je 

kome srce slomljeno on prema 

drugima mora pokazivati veselu 

narav. 

   Slabi ţivci i depresivan stav sva-

kako neće druge potaknuti da se 

odluče slijediti vođu ili oponašati 

njegov karakter. Redovito suoča-

vanje sa smrću ne pridonosi opti-

mističnom pogledu na svijet. Ja 

poznajem brojne rabine koji nakon 

puno godina više ne sluţbuju na 

pogrebima, jednostavno zbog emo-

cionalne i psihološke cijene koju 

ovaj zadatak iziskuje od njih.  

   Ponoveţer Rav, Rabbi Yosef Ka-

heneman, bio je kohen, svećenik. 

Pričao mi je da je u početku u nje-

govoj zajednici bilo primjedbi na 

njegov angaţman za rabina, budući 

da mu to što je kohen neće dopuš-

tati da vodi pogrebe. On je pak 

tvrdio da na to treba gledati kao na 

prednost, a ne na slabost, jer će on 

uvijek biti vedrog raspoloţenja – i 

da je litvanske Ţidove dvadesetih 

godina prošlog stoljeća zadesilo već 

dovoljno nevolja, da bi im zajednica 

imala još i tuţnog duhovnog vođu.   

   Bilo kako bilo, pogrebi su dio ţi-

vota i dio rabinskih duţnosti. Ipak, 

zabrana povezivanja sa smrću za 

svećenike ostaje na snazi i ona je 

jedan od simbola ovog posebnog 

staleţa Ţidova.  

   Svaki naš dan ţivota automatski 

sa sobom donosi i frustracije i razo-

čaranja. Vrlo rijetko stvari ispadnu 

   Aharonova djeca, svećenici Izra-

ela, središnja su tema na početku 

ovotjednog čitanja Tore. Tora se ba-

vi neizbjeţnom prisutnosti smrti u 

ljudskom ţivotu. Tora svećenicima 

Izraela zabranjuje da se dovedu u 

vezu sa smrću. Tora im dopušta da 

budu prisutni u slučajevima osob-

nih obitejskih tragedija, no priječi 

njihovo sudjelovanje na sprovodima 

i prisustvo kod obredne pripreme 

tijela mrtvih.  

   Ima mnoštvo razloga za izdavanje 

te zabrane. Ramban je pripisuje po-

sebnim duhovnim kvalitetama sve-

ćenika čija svijest o B-gu je toliko 

stalna i intenzivna da im kao pod-

sjetnik  nisu potrebni smrt, ljudska 

krhkost i smrtnost koja je potrebna 

svim drugim ljudskim bićima. Ne-

ma razloga da ih se podvrgne ob-

rednoj nečistoći koju smrt stavlja na 

one koji su prisutni, one koji nasta-

vljaju dalje. 

   No, mogu se iznijeti i druge ideje. 

Među njima je i misao da se duhov-

ne vođe Izraela trebaju koncentrirati 

na ţivot. Prirodno je da se shvaća 
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   Jedan takav lijek, koji daje ţidov-

ska tradicija, je ideja i osjećaj pers-

pektive u našem pogledu na ţivot. 

Promatra li netko sliku nekog veli-

kog impresionista ili pointilista, 

savjet je da sliku gleda iz daljine - 

ne izbliza. Kad stoji izbliza, platno 

djeluje kao da je sastavljeno od ne-

povezanih mrlja boje koje ne nose 

nikakvu poruku ili prizor. 

   Stanemo li tri metra od platna ot-

kriva nam se genij umjetnika. Umje-

sto da vidi pojedine male mrlje boje 

on vidi remek-djelo boja i oblika. 

Ako u našim ţivotima stojimo pre-

blizu svjetovnim pojavama, koje su 

naša svakodnevna sudbina, vrlo 

smo skloni ţivotnim frustracijama i 

svim negativnostima koje one u 

nama proizvode. 

   Ţivot treba promatrati kao cjelinu 

i ako smo svjesni sveukupne slike to 

nam moţe pomoći nositi se s odre-

đenim pitanjima s kojima se suoča-

vamo. Rabini su išli tako daleko da 

su nas učili da se ţivo ljudsko biće 

ne bi trebalo ţaliti na ţivotne okol-

nosti i probleme - nije li dovoljno da 

je osoba još uvijek ţiva? 

   Ţidov započinje svoj dan priznaju-

ći činjenicu da je još ţiv i da pred 

sobom ima još jedan dan. Sve u sve-

mu, uz takav pogleda na ljudsko 

postojanje lakše se nositi i baviti s 

frustracijama i razočaranjima. Pers-

pektiva je ključ mentalnog zdravlja i 

duhovne snage. 

   Prihvaćanje svojih prirođenih og-

raničenja nuţnost je u borbi protiv 

negativnosti koje ţivotne frustracije 

u nama izazivaju. Postoje mnoge 

stvari koje ja jednostavno ne mogu 

učiniti. Kada konačno shvatim da ja 

nemam tu potrebnu vještinu, talent 

ili sposobnost, više nisam toliko fru-

striran svojom nemogućnošću da 

ostvarim taj zemaljski čin i cilj koji 

me toliko zbunjuje.  

   Profesionalni sportaši uvijek go-

vore mantru da moraju "igrati unu-

tar svojih mogućnosti" i "ne pokuša-

vati učiniti previše." Grubo rečeno, 

to znači da su oni svjesni svojih og-

raničenja i koncentriraju se na ono 

što mogu učiniti, i ne uzrujavaju se 

previše oko onoga što ne mogu uči-

niti. To je dobra pouka za sve nas u 

svim ţivotnim prilikama. 

   Naravno, prihvaćanje vlastitih 

ograničenja zahtijeva smanjenje ega. 

Zanimljivo je zapaziti da Majmonid, 

raspravljajući o prihvatljivim osobi-

nama, poniznost povezuje s odsus-

tvom ljutnje. Onaj tko je bahat, aro-

gantan i pun oholosti automatski će 

ţivjeti ţivot pun frustracija i ljutnje. 

Takvim ljudima stvari nikada ne 

idu kako treba jer sve što ne ide 

kako treba oni vide kao osobnu 

uvredu i kao udarac njihovom egu.  

   Velikani litavskog musarskog po-

kreta koristili su reakcije osobe na  

ţivotne frustracije kao lakmus test 

njezinog duhovnog stanja. Mir u 

ţivotu i odnosu prema ţivotnim 

izazovima postao je zaštitni znak 

istinski poboţnog Ţidova koji ţivi 

po Tori. Prorok nas je podučio "zli 

su kao uzburkano more." Kralj Da-

vid je blagosiljao B-ga što ga je "vo-

dio k mirnim vodama." Ţivot je uvi-

jek prepun frustracija. Kako se 

nosimo s njima pravo je mjerilo 

našeg duhovnog ja. 

točno onako kako smo planirali i 

nadali se da će ispasti. Neke su fru-

stracije relativno male čak i na osob-

nom planu – to što sam nesposoban 

s lakoćom promijeniti ţarulju ili to 

što nemam sluha, na primjer. Ostale 

frustracije poput zdravstvenih pro-

blema, financijskih teškoća i neus-

pjeha imaju veću dimenziju u našim 

ţivotima. 

   lako bi se moglo reći da je naša 

sposobnost da se ţivotnim frustra-

cijama pozabavimo na miran i od-

mjeren način pravi test karaktera i 

temperamenta. Obično, frustracija 

dovodi do osjećaja ljutnje, ljutnja 

dovodi do duhovne gorčine, pa čak 

i nasilja. Vidio sam članke struč-

njaka s područja ljudske psihologije 

koji se zalaţu za izraţavanje ljutnje 

kao pozitivne reakcije na frustracije. 

   "Ispuhati se" je razumljiva reakcija 

u trenucimaekstremne frustracije. 

Ipak, Tora i Ţidovska tradicija sna-

ţno se bore protiv takvog načina 

izraţavanja ljutnje u gotovo svim 

ţivotnim okolnostima. Majmonid, 

koji zagovara umjerenost i srednji 

put u vezi svih ljudskih osobina, 

ipak zagovara ekstremizam u izbje-

gavanju bijes. 

   Talmud je prepun izjava koje ocr-

njuju ljutnju kao odgovor na ţivot-

ne frustracije. Ljutnja je tvrdnja da  

B-g nije prisutan u ovom svijetu. 

Ljutnja je samom svojom pojavom 

hereza i poricanje vjere. S obzirom 

na to, kako da se čovjek nosi s neiz-

bjeţnim svakodnevnim ţivotnim 

frustracijama? Zar nema lijeka za 

osjećaje frustracije koja tako često u 

nama stvaraju problem?  
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■ 

Jaakov koristio čuvajući snove o 

Josefu u svom srcu (v'aviv šamar et 

hadavar). Jaakov je te snove pohra-

nio u pozadinu svog uma – čekajući 

da vidi kako će se stvari odvijati. 

Stoga Chasam Sofer tumači riječ 

u'šmartem u terminima pripreme. 

Stih nas uči da nije dovoljno samo 

činiti micve, već bi osoba trebala biti 

nestrpljiva u iščekivanju prilike da 

izvrši micvu. 

   Jedan moj prijatelj, čiji je otac bio 

stari hasid iz Europe, ispričao mi je 

priču. Kada je jednom prilikom do-

šao posjetiti svog oca na prvu večer 

Sukota, padala je kiša. Njegov je 

otac stajao pored prozora gledajući 

u nebo, na rubu suza: Kada će pres-

tati kišiti pa da mogu ispuniti micvu 

Suke? Drugi bi ljudi jedva dočekali 

da zbog kiše budu izuzeti od micve 

o Suki. Oni bi otišli u Suka (prve ve-

čeri), napravili kiduš, pojeli mini-

malnu određenu mjeru kruha, i to je 

to! Ovaj je Ţidov, međutim, imao 

takvu čeţnju za ispunjanjem micvi 

da je bio gotovo depresivan zbog 

činjenice da nije u mogućnosti is-

puniti ovu micvu Suke na prvu večer 

Sukota. To je, objašnjava Chasam 

Sofer, imperativ u'šmartem micvotai 

– čeznuti za prilikom da ispunimo 

micve. 

   Još jedan problematičan izraz na-

lazi se u gore citiranim stihovima: 

„v'lo s'halelu es šem kodši“ (i nemojte 

oskvrnuti Moje sveto Ime). Stih za-

počinje sa slovom 'vav' koje pove-

zuje dva stiha. Zato se odjeljak čita, 

„Čuvajte Moje zapovijedi i vršite 

ih… I ne oskvrnjujte Moje sveto 

Ime.“ Bez ovog veznika 'vav', mi 

bismo zasigurno čitali to kao dva 

odvojena stiha: Prvi nam stih kaţe 

da drţimo micvot, a tada nas Tora 

upoznaje sa ozbiljnim grijehom 

oskvrnuća B-ţjeg Imena. Budući da 

drugi stih započinje veznikom 'vav', 

jasno nam je da su ova dva stiha 

nekako povezana. Što ih to pove-

zuje? 

   Vidio sam sjajno tumačenje u 

Sefer Ner Uziel, Rav Uziela Milev-

skog, z''l. Rav Milevsky svoje tu-

mačenje temelji na komentaru Ga-

ona iz Vilne na Gemaru u Bava 

Basra (16a). U tragičnoj priči o Jobu, 

Job je opisan sljedećim riječima: „… 

taj je čovjek bio pravedan, bojao se 

B-ga i klonio se zla.“ (Job 1,1). Kao 

što znamo iz priče, Sotona je došao 

pred Svemogućeg i zatraţio od nje-

ga da mu dopusti da iskuša Joba, 

tvrdeći da će pod takvim pritiskom 

zasigurno doći na vidjelo da on i 

nije tako pravedan čovjek. Svemo-

gući je zatim dopustio da Job pos-

tane metafora za patnju. Najprije je 

izgubio svoj novac, zatim svoju 

Incidenti sa Jobom i kraljem Davi-

dom koji objašnjavaju 'vav' u parši 

Emor 

   Ovotjedna parša sadrţi stih: „Ču-

vajte Moje zapovijedi i vršite ih; Ja 

sam Hašem. I nemojte oskvrnuti 

Moje sveto Ime i Ja ću biti posvećen 

među djecom Izraelovom; Ja sam 

Hašem koji vas posvećuje.“ (Vajikra 

22,31-32). Postoji nekoliko poteško-

ća sa ovim stihovima. 

   Najprije, nejasno je koja je razlika 

između imperativa „Čuvajte Moje 

zapovijedi“ (koristi se glagol u'š-

martem) i „vršite ih“ (glagol v'asi-

sem). Svaki od tih glagola bio bi sam 

po sebi dovoljan da prenese ideju 

vršenja zapovijedi. Raši primjećuje 

tu nejasnoću i kaţe da se riječ u'š-

martem odnosi na učenje zapovijedi 

(od riječi mišna), a riječ v'asisem na 

stvarno vršenje zapovijedi (od riječi 

ma'ase). 

   Chasam Sofer piše da izraz u'š-

martem podsjeća na izraz koji je 
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   U stvarnosti, taj čin nepoštovanja 

zapravo je bio nevjerojatan nivo 

odanosti tog sluge. Većina ljudi bi 

rekla, „Neka ljudi misle da je kralj 

okrutan i nemilosrdan! On je u stva-

ri zao kada ne cijeni moju sluţbu 

njemu.“ Međutim, kraljeva čast bila 

je toliko draga ovom sluzi da je uči-

nio sve kako bi kraljeva odluka da 

ga ubije bila smatrana pravednom. 

   Gaon objašnjava talmudsku frazu 

„Job je ţelio preokrenuti tanjur“ u 

svjetlu te usporedbe. Job je znao da 

je savršen cadik, kao što je rečeno u 

uvodnom stihu knjige. Međutim, 

vidio je sve tragedije koje su mu se 

dogodile i znao je da će ti događaji 

uzrokovati da ljudi dovedu u pita-

nje B-ţju pravdu. Ljudi su se pitali, 

„Je li to nagrada Tore?“ To je zna-

čenje izraza „Job je ţelio preokrenu-

ti tanjur“. On se poţalio protiv Sve-

mogućeg. Sada su ljudi imali čemu 

pripisati njegov pad i nevolju. 

   Slična Gemara nalazi se u Sanhe-

drinu 107a. Kralj David bio je na 

rubu štovanja idolima. Huši haArki 

došao je do njega i pitao ga, „Ţeliš li 

da ljudi kaţu da kralj poput tebe 

štuje idole?“ Davidov odgovor je 

bio „Treba li kralj poput mene is-

kusiti da ga njegov sin ţeli ubiti?“ 

   Davidov sin Abšalom pokušao ga 

je ubiti. To je bilo veliko oskvrnuće 

B-ţjeg Imena (hilul Hašem). U jednoj 

od najdramatičnijih scena Tanaha, 

kralj David i cijela njegova pratnja 

pobjegli su u Jeruzalem jer je njegov 

sin Abšalom pokušao da ga ubije. 

Ljudi su govorili „Kako se to moglo 

dogoditi Davidu, kralju Izraela – on 

je cadik, stup svijeta?! Kako je prave-

dni B-g mogao dozvoliti da se Da-

vidov vlastiti sin pobuni protiv nje-

ga? Je li to nagrada Tore?“ 

   Talmud zaključuje sa Davidovim 

razlogom za pokušaj idolopoklon-

stva: „Bolje da se štuju idoli, nego 

da B-ţje Ime bude javno oskvrnu-

to.“ U nesebičnom činu, David 

HaMeleh je rekao, „Ja ću izgledati 

kao štovatelj idola pa će ljudi razu-

mjeti zašto mi se dogodila ova tra-

gedija.“ To je ista kalkulacija koju je 

napravio i Job. Obojica su bili pravi 

B-ţji sluge. Vjernom i odanom sluzi 

ništa nije vaţnije od ugleda njego-

vog gospodara. „Neka ja uđem u 

povijest kao idolopoklonik ili huli-

telj, samo da ništa ne povrijedi sla-

vu Svemogućeg.“ 

   Ner Uziel kaţe da sada moţemo 

razumjeti povezanost gornjih dvaju 

stihova. „Čuvajte Moje zapovijedi i 

vršite ih, Ja sam Hašem“. Svaka za-

povijed mora se vršiti. Zašto? Zato 

što nas ponekad drugi smatraju ve-

likim cadikimima. Međutim, u našoj 

privatnosti, kada nitko ne gleda, 

ponekad činimo stvari koje ne bi-

smo trebali činiti – i za koje nas 

Ribono šel Olam treba kazniti. To 

nitko ne zna. Svi misle da smo sa-

vršeno pravedni te da drţimo cijelu 

Toru. Kada nas Svemogući kaţnjava 

za ono što smo učinili u svojoj pri-

vatnosti i kada moramo patiti, ljudi 

će mrmljati, „Je li to nagrada Tore?“ 

   Ponekad je riječ o „pravedniku 

koji trpi“, no postoji i patnja koja 

dolazi onima koji ju zasluţuju. Tora 

nas poziva da drţimo zapovijedi – i 

u javnosti i u privatnosti kako (vez-

nik 'vav') „Moje sveto Ime ne bi bilo 

oskvrnuto“. 

   Prevela Anja Grabar 

obitelj, a na kraju se razbolio. No, 

Job se nije pobunio i ostao je vjeran 

Ribonu šel Olam. Prošao je test. 

   Međutim, u slijedu tih događaja, 

bila je jedna prilika u kojoj je Job iz-

razio svoje, da tako kaţemo, zapre-

paštenje Svemogućem radi onoga 

što mu se dogodilo. Gemara se pita 

kako se to uklapa u Jobovu potpunu 

pravednost. Jedan odgovor koji Ge-

mara daje jest da se čovjek u vrijeme 

svoje boli ne moţe drţati u potpu-

nosti odgovornim za svoje riječi (ajn 

adam nitfas biš'as ca'aro). Kada je čo-

vjek u velikoj boli, on se ne drţi 

odgovornim za sve što izlazi iz 

njegovih usta. 

   Drugo talmudsko mišljenje je ono 

u kojem Rava kaţe da je Job „ţelio 

preokrenuti tanjur“ (l'hafoh ka'arah 

al peeha). Gaon iz Vilne daje fantas-

tičnu usporedbu kojom objašnjava 

ovu zagonetnu metaforu. On kaţe 

da se ta situacija moţe usporediti sa 

onom u kojoj kralj ima vjernog i 

odanog slugu koji nikada nije učinio 

ništa krivo u svom ţivotu. Iz nekog 

razloga, jednog dana kralj je odlučio 

smaknuti tog slugu. Taj je sluga bio 

toliko odan kralju da je rekao, „Ako 

me kralj pogubi, to će biti velika 

sramota za njega. Nikada nije imao 

vjernijeg slugu od mene. Što će ljudi 

misliti o njemu ako me pogubi? Mi-

slit će da je kralj okrutan i nemilo-

srdan.“ Iz tog je razloga sluga otišao 

do kralja kad je ovaj jeo, uzeo nje-

gov tanjur i bacio mu ga na glavu. 

Tada su svi rekli, „Vidimo da je 

kralj u pravu. Ovaj čovjek zasluţuje 

da bude pogubljen. On je nevjerni 

sluga koji je sigurno ovo radio već i 

u prošlosti. Kralj zasigurno zna što 

čini.“ 

■ 

(nastavak s 10. stranice)   Rabbi Yissocher Frand:  B-žja pravda i misteriozni 'vav'  



 

Rabbi Shaul Rosenblatt:  

Zrnca mudrosti  

kojoj ju zaista traţimo, u toj mjeri 

ćemo ju prepoznati i moći primi-

jeniti. 

'Čovjek bi trebao više brinuti o 

svojim riječima nego o svom nov-

cu.' (Rambam)  

   Riječi su uvijek moćnije od novca. 

Novcem unajmljuješ radnike. Ali 

vjernost kupuješ riječima (koje su 

dosljedne osjećaju koji stoji iza njih). 

Ljude moţeš površno povrijediti 

koristeći novac. No, moţeš ih po-

vrijediti mnogo dublje koristeći 

riječi. Ako moramo birati s čime 

ćemo biti oprezniji, to bi svakako 

trebale biti riječi, a ne novac. 

'Može li čovjek staviti vatru u nje-

dra, a da mu se odjeća ne zapali?'. 

(Izreke 6,27)  

   Čovjek moţe donijeti glupe izbo-

re. Ali ne moţe biti imun na njihove 

posljedice. Kratkoročna ugoda često 

donosi dugoročnu otplatu. U našoj 

'instant' generaciji sve više patimo 

od posljedica toga što donosimo iz-

bore povodeći se za linijom manjeg 

otpora umjesto da biramo ono što će 

donijeti dugoročne rezultate. 

'Laž proizlazi iz straha.' (Sefer Ha-

midos 18,21)  

   Da li bi ljudi lagali kada se ne bi 

bojali? Nisam siguran da bi. Ljudi se 

boje toga što će drugi misliti, što će 

drugi učiniti; i laţi izlaze, obično u 

trenutku, kako bi ih zaštitile od tih 

posljedica. Pogledajte svijet – nesi-

gurni ljudi obično su oni koji laţu, a 

ne oni koji se osjećaju dobro u svojoj 

koţi. 

'Laž rađa laž.' (Midraš Tehilim 7,11) 

   Koliko je ovo samo istinito! Go-

vorimo laţ kako bismo pokrili laţ, a 

zatim se uhvatimo kako ponovo 

laţemo da bismo zataškali onu laţ 

od maločas. To nije beskonačni 

krug. Jer onog trenutka kada se 

očistimo i kaţemo istinu, moţemo 

izbrisati cijeli jedan krug laţi. Pro-

blem je što je za to potrebna velika 

hrabrost. No svakako je bolji jedan 

trenutak hrabrosti od beskonačne 

mreţe laţi? 

'Crna sam, ali lijepa.' (Šir HaŠirim 

1,5)  

   Čovjek moţe biti 'crn' u svojim 

djelima. Moţe uzrokovati patnju i 

bol u svijetu. No, iznutra je još uvi-

jek predivan. Ljudska duša je čista i 

ostaje takva bez obzira na sve. Uvi-

jek postoji potencijal da ta ljepota 

zasja. Prošlost ne diktira budućnost. 

U svakom ruţnom pačetu krije se 

predivan labud koji čeka da se ot-

krije. 

Odabrala i prevela Anja Grabar 

■ 

'Sve dok je čovjek živ, postoji na-

da.' (Koheles 9,4)  

   Čovjek moţe biti izgubljen, zbu-

njen, nevoljan i bez budućnosti. Ne-

ma veze. Ţivot je sam po sebi pri-

lika, bez obzira na okolnosti. Pozna-

vao sam čovjeka koji je bio u Ausch-

witzu, bez obitelji, bez prijatelja, bez 

imovine, bez slobode, no koji je sve-

jedno cijenio svoje vrijeme koje je 

proveo tamo kao nevjerojatnu pri-

liku da daje. Ne samo da ţivot daje 

nadu za bolju budućnost; ţivot je 

sam po sebi ta nada. 

'Ono što oči vide ne znači ništa ako 

je srce slijepo.' (Ivn Gavriol)  

   Naša čula prikupljaju informacije 

iz svijeta oko nas i naši mozgovi te 

informacije pretvaraju u ideje. No, 

na kraju, naše srce određuje ono što 

vidimo. Svi dokazi svijeta neće nas 

uvjeriti u nešto u što ne ţelimo 

vjerovati. 

'Dobra volja nikad nije uzalud-

na.' (Zohar)  

   Ova mi je izreka sjajna. Nikad ne 

gubiš ako imaš dobru volju. To ne 

znači da moraš biti onaj kojeg svi 

iskorištavaju. Moţeš itekako imati 

svoj stav zajedno sa dobrom voljom; 

moţeš dobro pregovarati uz dobru 

volju. No, donijeti dobru atmosferu 

i osjećaj ljubavi u odnos nikada neće 

oslabiti tvoju poziciju. 

'Početna točka mudrosti je želja za 

njom.' (Mišlej Jisrael)  

   Još jedna od mojih omiljenih. Ako 

nisi zainteresiran za mudrost, nećeš 

ju primijetiti ni ako iskoči ravno 

pred tebe. Ţivot nam mudrost do-

bacuje cijelog dana – u onoj mjeri u 
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Rabbi Shaul Youdkevitch, Live Kabbalah: 

TTTJEDNIJEDNIJEDNI   ZZZOHAROHAROHAR: E: E: EMORMORMOR 

■ 
bav spaja sa Stvoriteljem i zapravo 

nas čini partnerom u Njegovom 

stvaranju, onda postajemo posve-

ćeni, i onda moţemo postići što god 

ţelimo. 

   Paraša Emor uvijek se čita tjekom 

perioda brojenja omera, koje je vrije-

me čišćenja. Stoga tko god radi du-

hovni rad u tom vremenu doţivlja-

va više poteškoća nego inače, jer 

ovo vrijeme nam predstavlja više 

mogućnosti za duhovni rad. 

   Paraša se uglavnom bavi svećeni-

cima. Međutim, budući da nam 

Hram nije dostupan, mi bismo tre-

bali djelovati kao svećenici u našem 

okruţenju. Naš dom je hram i naš 

stol je ţrtvenik. Kada počnemo po-

stupati na ovaj način mi tada zapra-

vo preuzimamo odgovornost za 

svoje ţivote. Tada dobivamo moć 

da kontroliramo ono što ulazi i ono 

što će ostati vani - to je stvarna moć. 

Prevela Tamar Buchwald 

     Paraša (priča) Emor na uči o taj-

nama slobodnog izbora. 

     Komentatori pitaju zašto se para-

ša "Kedošim" i "Emor" čitaju jedna 

za drugom? I odgovaraju: budući 

da je B-g dao Izraelu upute kako 

postati posvećen  u svemu On je isto 

tako dao upute i za svećenike (koha-

nim). 

   Kao što se sjećamo, glavni odlo-

mak u paraši Kedošim bio je "volite 

svog bližnjega kao samoga sebe", a 

njegova svrha je da nas nauči kako 

da unesemo svetost u naše ţivote, 

jer smo mi rođeni da budemo 

kreatori. Kad kaţemo "posvećeni" 

mi pod tim podrazumjevamo da 

moramo uzeti sve što ţelimo 

iskusiti i ponovno to stvoriti na 

način da će se, postupci ili riječi, 

povezati sa Svjetlošću stvaranja. 

   Kada volimo našeg bliţnjeg, una-

toč tome što je on učinio ili rekao, 

samo zato što znamo da nas ta lju-

■ 

Chanoch Ben Yaakov:  

Ne zaboravite uzdići svoj govor i svoju viziju    

  Naravno, da bi to funkcioniralo 

potrebni su ljudi koji će proučavati 

Toru i na zločince djelovati kao svje-

tlo. Mislite li da moţemo naći te 

ljude?   

  Naše društvo nije savršeno. Kada 

je čak samo i jedna osoba gladna ili 

joj nedostaje utočište, naše društvo 

je u krivu, što znači da smo uzrok 

jer dopuštamo da se takvi nedostaci 

nastavljaju događati. Vrijeme je da 

ustanemo i traţimo od ljudi da kre-

nu prema vrijednostima Tore, ne 

kao vjerskih vrijednosti, nego zato 

što za sve nas ima smisla da svi lju-

di budu oslobođeni oskudice, a to 

uključuje i ljude koji ţive iza rešeta-

ka i uče biti bolji kriminalci, a mogli 

bi boraviti u gradu utočištu i učiti 

da budu bolji građani i bolji ljudi! 

Prevela Tamar Buchwald 

  Društvo koje se temelji na konce-

ptu grada utočišta udovoljava po-

trebama svih svojih članova, uklju-

čujući mogućnost da ponovno pro-

misle o svom pristupu ţivotu kroz 

tšuva  pod utjecajem duhovne razi-

ne ljudi oko njih. Ovo je  vrijednost 

Tore! Mislite li da bismo mogli uzeti 

u obzir ovaj pristup umjesto stva-

ranja okruţenja koje uči zločince da 

postanu još djelotvorniji? 

■ 



 

Neprocjenjiva vrijednost čestitosti, Rabbi Daniel Travis:  

 Prihvaćanje krivnje 
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mišljajmo o tome koliko čistog prof-
ita ja zaradim na ovoj cipeli. Koţa 
košta ovoliko, ljepilo i konac... onol-
iko, a ostalo toliko. Također moram 
platiti određeni iznos za kopče. Da-
kle, imam čistu dobit od deset gro-
ša. Dok god zarađujem takvu čistu 
dobit, zbog čega da se brinem? "On 
je stoga uvijek bio ispunjen radošću 
i srećom. (Priče Rabi Nachmana #9, 
"Profinjeni i prostodušni") 

   Jedan od najvećih izazova s koji-
ma se suočavamo je pomanjkanje 
samopouzdanja i vjere u svoju vlas-
titu individualnost, posebnost, oso-
bni identitet. Mi tako često pomi-
ješamo uvaţavanje nečije jedinstve-
nosti ili nečijih pozitivnih osobina s 
ljubomorom. Pogrešno smatramo 
kako radimo nešto korisno dok gle-
damo posebne osobine u drugima, a 
zapravo se osjećamo loše jer sami 
nismo u stanju da ih oponašamo. 

   Ali načinom gledanja prostog 
čovjeka iz priče Rebe Nachmana, 
ţivot moţemo sagledati na drugačiji 
način. Trebali bismo prestati gledati 
druge i početi gledati u sebe. Ako B-
g uţiva u mom nesavršenom djelu, 
ako On cijeni moje napore unatoč 
mojim ţivotnim okolnostima, ne bih 
li trebao osjećati veliku unutarnju 

radost? Da, postolar nije mogao 
napraviti savršene cipele, ali je bio u 
stanju osigurati pošten i častan ţi-
vot. Za njega je jedino to bilo vaţno. 
Zato je bio u stanju izdići se iznad 
onoga što društvo misli o njemu i 
potpuno zanemariti njihova mišlje-
nja. "Ono je njihov rad, a ovo je moj 
rad!" kaţe on tako rječito. 

   To vrijedi ne samo kod zarađivan-
ja za ţivot, nego i kod naše sluţbe   
B-gu. Moţda se nisam bio u stanju 
moliti iskreno kao čovjek pokraj 
mene u šulu ili biti savršen roditelj 
kao moj prvi susjed. Ipak, ja se tru-
dim, pa čak i ako proizvedem samo 
"trokutastu cipelu", trokutasta ci-
pela također ima vrijednost. 

   Tora nam zapovijeda da brojimo 
omer: "I brojat ćete za sebe" (Levitski 
zakonik 23,15). To podrazumijeva 
da, kako biste ispravno brojali, 
počnite time da ubrojite sebe. Ja 
sam jedinstvena osoba koja je  od-
rasla u osobitom domu i doţivjela 
jedinstvene okolnosti. Nema nikoga 
poput mene. Nemoguće mi se 
uspoređivati s drugima, ja nemam 
ništa zajedničko s njima. Imati vjeru 
u sebe nije ništa manje vaţno od 
imati vjere u B-ga.           .                                   
.                        Prevela Tamar Buchwald 

■ 

   Rebe Nachman je ispričao priču: 

   Neki je posve prost čovjek izučio 
zanat za postolara. Kako je bio pri-
glup morao je jako naporno učiti da 
bi ga savladao, pa čak ni tada nije 
bio baš neki stručnjak tog zanata. 
Oţenio se i svojim radom zarađivao 
za ţivot. Međutim, bio je priglup, i 
nije bio stručnjak u svom zanatu, pa 
mu je zarada bila vrlo mršava i og-
raničena ... U svemu tome, on je 
uvijek bio sretan. Bio je ispunjen 
radošću u svako doba. 

   Budući da nije u potpunosti savla-
dao svoj zanat, kada bi završio ci-
pelu ona je obično imala oblik tro-
kuta. No on bi uzeo cipelu u ruke i 
govorio o njoj tako pohvalno, da je 
nalazio puno uţitka u rezultatu ra-
da njegovih ruku. Rekao bi: "Supru-
go moja, kako li je lijepa, prekrasna 
ova cipela! Kako li je ova cipela slat-
ka! Ova je cipela slatka kao med i 
šećer!" 

   Ponekad bi mu odgovorila: "Ako 
je to istina, zašto drugi postolari 
mogu dobiti tri guldena za par ci-
pela, dok ti dobiješ samo gulden i 
pol?" On bi tada odgovorio: "Što me 
briga za to? To je njihov rad, a ovo 
je moj rad!" "Zašto moramo govoriti 
o drugima? "[On bi nastavio], "Raz-

   B-g upita: "Ta tko vam je rekao da 
ste goli? Jeste li jeli sa drveta za koje 
sam vam zapovijedio da ne jedete? 
"Adam odgovori:" Ţena koju si mi 
dao da bude sa mnom - ona mi je 
dala ono što sam jeo s drveta. 
"(Berešit 3,11.12.) 

    Umjesto što nastoji prikriti svoju 
krivnju Adam se trebao pokušati 
pokajati priznavanjem svog pri-
jestupa.  Primjer za takvo ponašanje 
je kralj Dovid, koji je smjesta priz-
nao svoj grijeh kad ga je prorok Na-
tan ukorio. Preduvjet za pokajanje je 
sposobnost da čovjek bude dovoljno 
iskren prema sebi samome da pri-
zna da je pogriješio i da ga se treba 
smatrati odgovornim za to. Ako 
okrivimo bilo koga ili bilo što dru-
go, ili još gore, ako potpuno odbi-
jemo odgovornost, za nas nema 

    Ta se ideja primjenjuje čak i na-
kon što je netko priznao svoje pri-
jestupe. Kada je Adam konačno 
priznao svoj prijestup, rekao je: "Jeo 
sam s tog stabla i opet ću jesti s nje-
ga." Kako je Adam mogao govoriti s 
B-gom na tako drzak način? Sve 
dok osoba nije u stanju uvidjeti da 
njezina obrana mora da je bila os-
labljena da bi ona uopće počinila 
grijeh, ona se nikada neće moći u 
potpunosti primjereno pokajati. Tek 
nakon što spozna da bi u trenutnoj 
situaciji ona mogla ponovno podleći 
iskušenju, moći će sakupiti snage da 
prevlada buduće prepreke. Adam je 
samo izjavio da se, budući da se 
okolnosti nisu promijenile, on nala-
zio u opasnosti da ponovi svoj pri-
jašnji grijeh. 

Prevela Tamar Buchwald 

nikakve nade da ćemo ikada učiniti 
pravo pokajanje. Stoga, kada se 
moli za pokajanje, prije negoli se 
spomene bilo koje grijehe, postoji 
izjava o odricanju: "Nismo toliko 
bestidni da kaţemo da smo prave-
dni i da nismo sagriješili, jer smo 
zapravo uistinu griješili." Te riječi 
"uistinu smo sagriješili", smatraju se 
bitnim dijelom ove molitve. 

   Netko je jednom rekao Rambamu 
da nije počinio nijedan od prijestu-
pa navedenih u gornjoj molitvi. Sto-
ga ga je upitao da li je bilo potrebno 
da kaţe tu molitvu na Jom kipur ili 
ne. Rambam mu je odgovorio da 
ukoliko je shvatio ozbiljnost B-ţan-
skog suda, onda će spoznati da ih je 
zapravo počinio. 

Yossi Katz - Breslov Research Institute:    

Ti – jedan i jedini 

■ 



 

            ije dobro biti previše pametan. Čovjek koji je previše pametan na kraju 

postane filozof, što ga neminovno sve više udaljava od vjere.  

          Isto tako, nije dobro biti previše dobar. Čovjek 

koji je previše dobar je isto tako previše njeţan i ima 

prenaglašene ţenske karakteristike. Takav čovjek 

nema problema s vjerom, ali vrlo lako moţe postati 

razuzdan i samovoljan. 

           Na kraju, nije dobro biti previše poboţan. 

Čovjek koji je previše poboţan nema problema s 

nevjerom i samovoljom, ali on vjeruje kako samo on 

ispravno sluţi Stvoritelju, dok drugi to ne znaju. Na 

koncu sva njegova sluţba samo šteti i njemu i svima 

drugima. 

            Što je onda dobro? Dobro je biti pametan, dobar 

i poboţan – sve to u isto vrijeme. 

R. Isaac Meir iz Gura 

         ajizravniji način na koji se u 

ovom svijetu  

     moţeš povezati s B-gom je kroz 

pjesmu i svirku. 

Čak i ako ne pjevaš dobro, pjevaj! 

Kad si sam kod kuće, 

     pjevaj samome sebi. 

Najvaţnije je da pjevaš. 

R. Nachman iz Breslova          

■ 

Biseri hasidske mudrosti 

         en Zoma je rekao: Tko je pametan? 

     Onaj koji uči od svakoga" (Pirkei avot 4,1) 

"Onaj koji uči od svakoga" je pametan 

     zato što stalno uči. 

Onaj koji je vječni student, 

     pametan je. 

R. Simha Bunim iz Pzische 

■ 

■ 

Bisere sakupio i preveo Nenad Vasiljević 

N 

N 

"B   
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            etom što se čovjek probudi, već je ljut. I samo 

traţi izgovor da istrese sav bijes i ljutnju na nekog 

drugog. 

R. Gershon Henih iz Ridzina  

■ 

N  
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Sefer Hamicvot Hakacar  

Zapovijedi koje se danas mogu poštivati 

kako ih je sakupio Hafec Hajim 

i u Izraelu drţi dva dana.  

Na snazi je na svakom mjestu, u svako doba, kako za 

muškarce tako i za ţene.  

Negativne zapovijedi 

39. Negativna je zapovijed ne iznijeti lažno 

svjedočanstvo 

kao što kaţe Pismo, Nećeš izreći lažno svjedoči protiv svog 

bližnjeg (Š'mot 20,13). Ako netko iznese svjedočenje o 

tome što je čuo od drugih, pa makar to bili i nedvojbeno 

pouzdani ljudi, on jednako tako krši ovu zabranu. Ako 

netko unajmi laţnog svjedoka, ili ako netko zataška 

svoje svjedočanstvo [i ne iznese ga] on je slobodan, ne 

zasluţuje kaznu, po zakonima ljudskim, ali kaznu 

zasluţuje po zakonima Nebesa.  

Ovo je na snazi na svakom mjestu i u svakom trenutku, za 

svakoga tko je kvalificiran da dâ svjedočanstvo.  

 

Pozitivne zapovijedi 

25. Pozitivna je zapovijed odmarati se od rada na prvi 

dan Pesaha  

budući da Pismo kaţe, Na prvi ćeš dan imati sveto okupljanje 

(Va-jikra 23,7). Rad je, međutim, dozvoljen za 

pripremanje potrebne hrane za Ţidove, mada ne i za 

neţidove; kao što Pismo kaţe, samo ono što svaka osoba 

treba za jelo, jedino to možeš činiti (Š'mot 12,16). Tkogod 

radi posao koji nije nuţan za pripremu potrebne hrane 

prestupa ovu pozitivnu zapovijedi, i krši negativnu 

zapovijed da ne čini niti jednoga posla, kao što Pismo 

kaţe, nećeš raditi nikakvog težačkog posla (Va-jikra 23,7). 

(Vidi odsjek s negativnim zapovijedima, §147.) Paljenje 

vatre i iznošenje stvari u javno područje su dopušteni, 

čak i ako  ne sluţe za pripremu hrane.  

Prema zakonu učenjaka, svaki se blagdanski dan u 

zemljama van Izraela treba drţati dva dana; no u Zemlji 

Izraela drţi se samo jedan dan. Međutim, Roš hašana se 

■ 



 

moramo suočiti sa samima sobom. 

Stoga je jedino logično prestati i 

odustati od tih uzaludnih pokušaja, 

te se predati temeljitom putu sa-

moosvještenja. Kaţimo sebi samima: 

„Istraţi me i spoznaj srce moje.“ 

   Suočiti se sa sobom moţda neće 

biti lako. Vršenje temeljite moralne 

inventure moţe nas prisiliti da za-

gledamo u one dijelove samih sebe 

kojih bismo se radije odrekli. Među-

tim, prilagođavanje na zbilju zahti-

jeva temeljito poznavanje samih 

sebe. Na zbilju se moţemo učinko-

vito prilagoditi jedino ako je ne 

iskrivljavamo.  

Emor  

Kamo mogu otići da 

se udaljim od duha 

Tvojega, i kuda mogu 

pobjeći od Tebe? 

(Psalam 139,7). 

   Psalmist nastavlja 

dalje govoriti kako se od B-ga ne 

moţe pobjeći jer je On posvuda 

prisutan i zna sve. Psalmist potom 

zaključuje: „Istraţi me, o B-ţe, i 

spoznaj ono što mi je u srcu“ (Psalam 

139,23). Jednom kada shvatimo da je 

B-g sveznajuć, mora-mo se ostaviti 

svakoga nastojanja da pobjegnemo 

ili se sakrijemo od Nje-ga, jer je ono 

Strana 17 

uzaludno, i umjesto toga otvoriti se 

Njemu. 

   Jednako kao što se ova ideja pri-

mjenjuje na odnos čovjeka prema    

B-gu, ona je podjednako istinita u 

vezi odnosa čovjeka prema samome 

sebi. Mi ne moţemo pobjeći od sebe 

samih, kakvim se god tehnikama 

koristili. Ne moţemo pobjeći u dru-

gi dio grada, drugu drţavu, niti se 

do te mjere zatrpati poslom. Ne mo-

ţemo se posluţiti alkoholom niti 

drogama za bijeg. Ne moţemo se 

sakriti niti iza poricanja, potiskiva-

nja i drugih sredstava za psihološko 

zavaravanje samih sebe. Na kraju se 
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Rabbi dr. Abraham J. Twerski:  

Rastimo svakoga dana  

5. alija: Uspostavljanje Roš hašane i 

Jom kipura. 

6. alija: Uspostavljanje Sukota. 

7. alija: Zakoni o ner tamidu, prikaz-

nim kruhovima, nemio događaj s 

bogohulnikom te kazne za bogohu-

ljenje. 

1. alija: Posebna ograničenja za koha-

nim i Kohen gadola koji se odnose na 

brakove, seksualnost i ţalovanje. 

2. alija: Zakoni koji se odnose na tje-

lesne nedostatke kohanim i tko moţe,  

a tko ne moţe jesti od svećeničkih 

darova. 

3. alija: Zakoni koji definiraju što 

predstavlja prihvatljivu, a što nepri-

hvatljivu manu na ţivotinji koja je 

određena kao korban. 

4. alija: Uspostavljanje šabosa, 

Pesaha, omera, brojanja omera i Šavu-

ota. 
■ 

U najkraćim crtama: Paraša Emor 

je povezano s paršom od ovog tjedna 

koja također detaljno opisuje mnoge 

zakone određene posebno za 

kohanim. 

Jehezkel 44,15 - 44,31  

Ovotjedna haftara je iz proročanstava 

Jehezkela koja opisuju treći Bejs Ha-

mikdaš. Jehezkel je prorokovao nakon 

uništenja prvog Bejs Hamikdaša 

godine 3352.-410. pr.n.e. 

U haftari, Jehezkel je poučio kohanim 

nijhovim jedinstvenim zakonima. To 
■ 

U najkraćim crtama: Haftara Emor 




